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Anotace

Tato práce je analýzou pěti hebrejských sloves vyjadřujících zabití a jejich

překladů čtyřmi českými překlady Bible. Účelem práce je na základě kontextů, ve

kterých jsou slovesa užívána v Pentateuchu, určit jejich významové odstíny a

vymezit místo, které v jejich rámci zaujímá sloveso šestého přikázání

(„Nezabiješ“). Zároveň si tato práce klade za cíl prozkoumat míru, s jakou české

překlady zohledňují diverzitu zkoumaných sloves. Bylo zjištěno, že sloveso užité

v šestém přikázání se vztahuje na úzký okruh kontextů a jeho význam je velmi

specifický. Ze zkoumaných překladů tento fakt nejlépe reprodukuje Český

studijní překlad.
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Summary

This thesis focus on analysis of five Hebrew verbs, whose meaning is “to

kill”, and their translation in four Czech translations of the Bible. The aim is to

evaluate, based on context in which those verbs are used in Pentateuch, particular

meaning of each of them, especially the verb used in the commandment “You

shall not kill”. At the same time this thesis aims to analyze how Czech translations

of the Bible take account of the diversity of those verbs. The verb used in the sixth

commandment has small sphere of contexts, in which it is used, and very specific

meaning. Of the four examined translations, only Český studijní překlad fully

reproduces this aspect of biblical text.
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1. Úvod

„Zatímco se v dnešní společnosti a církvi dá u většiny přikázání

zaznamenat „zmírňování“, „relativizace“, u tohoto přikázání jsme

v teologii a politologii – asi hlavně kvůli nebezpečí války – svědky

důslednějšího uplatňování v etických i v politických otázkách. A také jinak

jako by v této oblasti převažoval konsensus: když už se všecko ostatní v etice

rozmělňuje, zůstává mimo jakoukoli pochybnost, že vraždit a zabíjet se

nesmí. Kategorický imperativ šestého přikázání se skutečně jeví jako

„archimedovský bod“ veškeré křesťanské a sekulární etiky.“1

Jan Milíč Lochman ale vzápětí poukazuje na to, že takto široké pojetí přikázání

nemusí být adekvátní. Hebrejský výraz pro zabití užitý v desateru se vztahuje na

zabití v určitém, vymezeném, smyslu.

Šesté (podle některých tradic páté) přikázání je české veřejnosti známe jako

„Nezabiješ.“. Co konkrétně si pod tím představit? Může se jednat o zabití člověka

i zvířete, zabití ve válce i trest smrti? Může zabíjet člověk, Bůh, zvíře nebo i

přírodní živel? Běžně se v Starém zákoně setkáváme s legitimními válkami,

zabíjením zvířat, trestem smrti, dokonce zabíjí i Bůh. Znamená to snad, že je

v Bibli přítomen takto závažný vnitřní rozpor?

V této práci se budeme zabývat slovesy, která vyjadřují obecně řečeno „činnost,

vedoucí ke zbavení života“2. Budeme zkoumat, jak se tato slovesa užívají

v hebrejském originálu Bible a jak jsou překládána českými překlady, respektive

s jakými kategoriemi zabití pracuje Starý zákon a jak tyto kategorie vnímáme my

– čeští čtenáři Bible v dnešní době. Ústředním bodem, ke kterému se při tom

budeme neustále vztahovat, bude přikázání „Nezabiješ“, potažmo otázka, kdy je

„zabití“ legitimní a kdy naopak není.

1) Lochman; Jan Milíč; Desatero, Směrovky ke svobodě; Kalich 2012; str. 96

2) pro zjednodušení tuto obecnou formulaci dále nebudeme užívat a budeme mluvit o „zabití“
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1.1 Struktura práce

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje postupně

pěti hebrejským slovesům – שׁחט ,מות ,נכה ,הרג a רצח. Druhá část zkoumá, jak je

těchto pět sloves překládáno čtyřmi českými překlady, což jsou: Bible kralická,

Český ekumenický překlad, Bible, překlad 21. století a Český studijní překlad.

Kritériem, podle kterého bylo vybráno výše uvedených pět sloves, byl jejich

překlad do českého jazyka. Všechna tato slovesa jsou ve všech sledovaných

překladech překládána jako „zabít“3.

Oblastí, ve které budeme výše uvedená slovesa zkoumat, bude Pentateuch,

tedy prvních pět knih Starého zákona (dále SZ). Důvodem je adekvátní rozsah a

délka bakalářské práce, ale rovněž fakt, že Pentateuch tvoří uzavřený celek. Celek,

ve kterém se také dvakrát vyskytuje ústřední bod naší práce, přikázání

„Nezabiješ“. „… prvních pět knih SZ je označováno v hebrejské Bibli a židovské

tradici jako torá (= „návod“ …). To značí, že je tu shrnut Boží návod v živých

vzorech, teologických úvahách a jednotlivých pokynech. – Když Nový zákon

hovoří o „zákonu a prorocích“, pohlíží na SZ jako na dvoudílný; SZ se skládá ze

starší (a proto důležitější) tory (zákona) a pozdějších prorockých spisů.“4

Pomůckou co se týče formy i obsahu při práci s jednotlivými hebrejskými

slovesy jsou slovníky: The Hebrew and Aramaic lexicon of the Old Testament

(Ludwig Koehler, Waalter Baumgartner) a Theological Wordbook of the Old

Testament (Gleason L. Archer, R. Laird Harris). Informace v těchto slovnících se

týkají slov v rámci celého Starého zákona, takže jsou pro tuto práci významnou

pomůckou, je ovšem nutné je brát s určitou rezervou. Citace z těchto slovníků,

jakožto i z jiné anglické literatury, jsou přeloženy autorkou práce.

3) Výjimkou je sloveso מות (m-v-t) v Českém studijním překladu, kde se překlad „zabít“

nevyskytuje.

4) Stubhann, Matthias (et. al.); Encyklopedie Bible; Bratislava, Gemini, 1992; str. 653
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Výchozím orientačním bodem u jednotlivých sloves bude jejich překlad v

populárním a hojně užívaném Hebrejsko-českém slovníku ke Starému zákonu,

jehož autorem je Blahoslav Pípal, a jejich úvodní charakteristika, jak je uvedena

v zevrubném slovníku Theological Wordbook of the Old Testament. Následně

bude určen význam slovesa na základě všech jeho výskytů v Pentateuchu.

K tomuto účelu byl předem vytvořen seznam všech výskytů pěti sledovaných

sloves v Pentateuchu, který rovněž u každého slovesa uvádí jeho překlad podle

čtyř výše uvedených překladů Bible. Tento seznam je přiložen v příloze na konci

bakalářské práce.

Ve druhé části práce budeme nejprve pracovat se souhrnem všech

sledovaných sloves ve všech čtyřech překladech. Zjistíme, jak jsou slovesa

překládána, která česká slova jsou pro překlad častěji užívaná a která méně často.

Poté vybereme několik ukázek biblického textu, na kterých budeme sledovat, jak

české překlady zohledňují diverzitu sloves pro zabití v Pentateuchu.

1.2 Výzkumné otázky

Na konci úvodu můžeme zformulovat několik otázek, na které se v dalších

částech práce budeme snažit nalézt odpověď.

a) V jakých kontextech se v Pentateuchu užívají jednotlivá hebrejská slovesa pro

zabití?

b) Jak jsou z morálního hlediska tato zabití hodnocena?

c) Jaký lze na základě odpovědí na otázky a) a b) určit význam zkoumaných

sloves?

d) Jaké místo na významovém poli sloves vyjadřujících zabití zaujímá sloveso

r-c-ch (které je užito v šestém přikázání)?

e) Jak jsou sledovaná hebrejská slovesa pro zabití překládána vybranými

českými překlady?

f) Jak tyto překlady zohledňují diverzitu zkoumaných sloves?
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2. Výzkum originálních sloves pro zabití v Pentateuchu

V této části práce se budeme postupně věnovat vybraným pěti hebrejským

slovesům vyjadřujícím zabití.

(h-r-g) הרג 2.1

2.1.1. Obecná charakteristika

Blahoslav Pípal ve svém Hebrejsko-českém slovníku ke Starému zákonu

uvádí překlad: mordovat, vraždit, povraždit, zabít, zavraždit. Pro srovnání,

Hebrew and Aramaic lexicon of the Old Testament poněkud mírněji překládá jako

zabít, násilně zabít5.

Theological Wordbook of the Old Testament uvádí: „Kořen zahrnuje

představu vraždy i soudně provedené popravy, stejně tak zabití zvířete."

V Pentateuchu se sloveso vyskytuje celkem dvaačtyřicetkrát6, z toho

nejčastěji v knize Genezis (16 výskytů), poté v Exodu a Deuteronomiu (shodně


[…]


b) Jak jsou z morálního hlediska tato zabití hodnocena?

Z morálního hlediska nejvíce nelegitimní zabití vyjadřuje sloveso r-c-ch.

Sloveso h-r-g také obsahuje konotace s nelegitimním zabitím, v kontextu pak

záleží na tom, jestli zabíjí člověk nebo Hospodin. V případě Hospodina je čin

považován za legitimní, v případě člověka naopak. Sloveso n-k-h je mnohem více

neutrální, vyjadřuje násilí ve velmi obecném smyslu. Legitimita zabití ve smyslu

n-k-h se odvíjí od kontextu i v případě, že zabíjí člověk. Slovesa š-ch-t a m-v-t pak

vyjadřují zabití z morálního hlediska neutrální, jehož legitimita se opět odvíjí od

kontextu, mnohem častější je však užití v případech legitimního zabití. Proto lze

konstatovat, že tato dvě slovesa evokují zabití legitimní.

c) Jaký lze na základě odpovědí na otázky a) a b) určit význam zkoumaných

sloves?

Odpověď na otázku po významu sloves se částečně kryje s odpovědí na

otázku po jejich kontextu, jelikož podle kontextů, ve kterých jsou slovesa užita,
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je odvozen jejich význam. Sloveso r-c-ch vyjadřuje nelegitimní zabití, kdy jedna

osoba zabije druhou, může to být úmyslně i neúmyslně. Sloveso h-r-g vyjadřuje

násilné zabití spojené se silnými emočními hnutími. Sloveso n-k-h vyjadřuje

obecně násilí, které může a nemusí vést ke smrti. Je typické pro vyjádření zabití

ve válce. Sloveso š-ch-t vyjadřuje kultické zabití zvířete, ve zcela výjimečných

případech člověka. Sloveso m-v-t vyjadřuje nejčastěji trest smrti, může být ale

užito i v jiných kontextech. Typická je pro něj absence mravního hodnocení

přecházející až k vyjádření legitimity zabití. V tomto ho lze adekvátně přirovnat

k českému slovesu „usmrtit“.

d) Jaké místo na významovém poli sloves vyjadřujících zabití zaujímá sloveso

r-c-ch (které je užito v šestém přikázání)?

Když se podíváme na sloveso r-c-ch na poli ostatních zkoumaných sloves

pro zabití, zaznamenáme v první řadě, jak málo četné je jeho užití. Většinu z jeho

výskytů přitom nalezneme v jedné kapitole knihy Numeri. Při bližším pohledu

navíc vidíme, že se u všech výskytů opakuje několik stejných významů. Kromě

šestého přikázání v Ex 20,13 a Dt 5,17 to jsou: úmyslné zabití bližního stíhané

smrtí, neúmyslné zabití, po kterém vrah „není hoden smrti“, a ve dvou případech

zabití neúmyslného vraha krevním mstitelem, po kterém mstitel rovněž není

hoden smrti. To vše je zahrnuto v právních textech upravujících vztahy v rámci

pospolitosti izraelských svobodných mužů. Vidíme, že dosah přikázání

„Nezabiješ“ je úzce ohraničen. To ale zdaleka neznamená, že by Pentateuch

neměl k legitimitě zabití více co říct. Znamená to spíše, že při aplikaci tohoto

přikázání na různé jiné případy, zvláště u narativních textů, je třeba postupovat

velmi opatrně a nedělat nepodložené závěry.

e, f) Jak jsou sledovaná hebrejská slovesa pro zabití překládána vybranými

českými překlady? Jak tyto překlady zohledňují diverzitu zkoumaných sloves?

Pět sledovaných hebrejských sloves je ve čtyřech vybraných překladech

přeloženo více než čtyřiceti slovy nebo slovními spojeními. Z toho je patrné, jak
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těžké je převést hebrejská slovesa – hebrejské kategorie, do českého jazyka a do

kategorií, která jsou vlastní češtině a Čechům. Co se týče šestého přikázání,

ukázalo se, že překlad slovesem „zabít“ není vhodný, protože nereflektuje úzké

vymezení slovesa r-c-ch v v hebrejském originálu. Na tento fakt již bylo vícekrát

upozorněno, zmiňuje se o něm například Jan Milíč Lochman: „… hebrejský výraz

pro „zabíjet“ – rasach (lo´tirsach), je relativně vzácný. Zřejmě označuje zabíjení

v určitém, vymezeném smyslu, …“30, nebo také Horst Pöhlmann a Marc Stern:

„Hebrejským slovem „racach“, které je v našem přikázání použito, se neoznačuje

každé zabití, nýbrž zabití nezákonné, … „Racach“ neznamená jen vraždit, nýbrž

také zabít v nedbalosti. V našem přikázání se zakazuje nezákonné zabití včetně

zabití z nedbalosti.“31

V tomto bodě je třeba mezi ostatními zkoumanými českými překlady

vyzdvihnout Český studijní překlad, který překládá přikázání „Nebudeš vraždit.“.

Zároveň sloveso „vraždit“ užívá v Pentateuchu výhradně k překladu slovesa r-c-

ch, takže v tomto ohledu nevytváří prostor pro chybnou aplikaci přikázání na

sémanticky nesouvisející případy. Ostatní překlady oproti tomu užívají

v přikázání sloveso „zabít“, které se objeví zároveň v překladu všech ostatních

zkoumaných sloves.

Jinak ale lze na základě několika ukázek textů české překlady jen těžko

zhodnotit. K tomu by byla zapotřebí mnohem komplexnější analýza, pro kterou

není v této práci prostor.

Podle získaných informací z práce s ukázkami však lze konstatovat, že

pro výklad Bible je pochopení významů a významových odstínů jednotlivých

sloves vysoce relevantní.

30) Lochman; Jan Milíč; Desatero, Směrovky ke svobodě; Kalich, 2012; str. 97

31) Pöhlmann, Horst Georg; Stern, Marc; Desatero v životě židů a křesťanů; Vyšehrad, 2006;

str. 118
