Příkázání „Nezabiješ“ v sémantickém poli sloves pro usmrcení ve Starém zákoně

Ivana Blehová

Vedoucí práce: Doc. Petr Sláma, Th.D.

Studijní program: Evangelická teologie

Představení: Práce pojednává pět různých sloves pro usmrcení ve Starém zákoně. Většina autorčiny analýzy se soustřeďuje na Pentateuch a zde krok za krokem v části *Výzkum originálních sloves pro zabití v Pentateuch* (s. 13-39) sleduje jednotlivé výrazy, jimiž jsou *h-r-g*, *n-k-h*, *m-w-t*, *š-h-t*, a *r-s-h*. Při zmapování uvedených sloves a jejich výskytů se Blehová soustřeďuje také na kontext, v němž se vyskytují, a který má vliv na porozumění jejich významu. V přehledných shrnutích je konstatováno, že *h-r-g* je zabitím úmyslným, nelegitimním, spojeným se silnými emocemi a že toto sloveso není čtené v právních textech. Sloveso *n-k-h* vyjadřuje bití, jehož důsledkem je nezřídká zabití a smrt. Legitimita aktu usmrcení se u tohoto slovesa výrazně odvozuje od kontextu. Místem v životě Třetí ze sloves *m-w-t* je snad nejvíce neutrálním slovesem konstatujícím smrt, často přirozenou. Sloveso *š-h-t* má své „místo v životě“ v oblasti kultu, zvl. při zabíjení/porážce zvířat (z toho se odvíjí i funkce *šocheta*), jiným, jakkoli řídkým, výskytem je pak Gn 22,10 (obětování Izáka). Poslední sloveso *r-s-h* je interpretačně specifické tím, že se vyskytuje v obou verzích Dekalogu a dále pak v textech pojednávajících pomstu za neúmyslné (!) zabití (Nu 35,27 a jinde). Autorka za pomoci odborné literatury dochází k závěru, že *r-s-h* je doma v oblasti práva a takto má být i vykládáno, tj. jako legitimní prostředek pro zjednání nápravy a pro zabránění neregulované pomsty.

Druhá část, *Slovesa pro zabití ve čtyřech českých překladech* (s. 40-55) zkoumá, jak s uvedenými slovesy zacházejí české překlady. Jmenovitě jde o Bibli kralickou, Český ekumenický překlad, Český studijní překlad a Bibli, překlad 21. století. Zde po obecnějším přehledu přichází ke slovu ukázky, jak slovesa pro usmrcení překládají české překlady. Zvláštní důraz je kladen na překlad slovesa v *r-s-h* v Dekalogu, a to včetně zmínění podoby

jeho tvaru (tj. že nejde o imperativ, nýbrž o indikativ imperfekta). Autorčina zjištění, že ani jeden z českých překladů – na rozdíl od velmi důsledné LXX (má indikativ futura, οὐ φονεύσεις) - nezohledňuje specifikum tohoto slovesa vzhledem ke slovesům ostatním, a že se tak často 6. přikázání redukuje na obecné zjištění, že se prostě „nemá zabíjet“ (kromě ČSP překládajícího „nebudeš vraždit“) nehledě na velmi specifický dobový kontext (zde viz příhodně citovaný J. Barton a jeho *Etika a Starý zákon*) jsou opodstatněná. Celkový rozsah nominační práce je 87 stran včetně přílohy, v níž je vyčerpávajícím způsobem podán přehled jednotlivých sloves a jejich překlad ve výše uvedených českých biblích.

Silné stránky: Kolegyně Blehová se s ocenění hodnou pečlivostí a přesností ujala tématu, které není zcela snadné ke zpracování, zvláště má-li být srozumitelně podané. Materiál, jímž se práce zabývá, je představen přehledně a přesně. Argumentační postup stanovený na začátku (s. 12) je dodržen a závěrečné shrnující teze (s. 56-58) jsou vyvážené a korespondují s předsevzatým cílem.

Doplnění: Práce nevykazuje žádné fatální chyby ani nedostatky, ať již na rovině věcné či jazykové. Tu a tam chybí čárka oddělující vedlejší větu (např. s. 11), někde se vyskytují překlady (Burton má být Barton, viz s. 21 a s. 60). Psaní výrazu figura etimologica je chybné (viz. 18, 19, 24 a všude dále). Trochu zavádějící se oponentovi zdá název práce, protože 6. přikázání je jen dílčí položkou v celkové expozici, stejně jako je trochu nepřesné, že je sledováno sloveso „zabít“, popř. jeho ekvivalenty v celém Starém zákoně (fakticky je traktován pouze Pentateuch).

Práci považuji po argumentační stránce za zdařilou a na základě výše uvedeného ji navrhuji hodnotit stupněm **B**

V Třeběchovicích p/O 25. května 2015

Filip Čapek, Th.D., ETF UK